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emedia75068 WSPIERAJ WYDANIE TYGODNIKA eM poprzez płatny SMS! 
Wyślij SMS pod numer 75068 o treści emedia

(opłata 5 zł + VAT, tj. 6,15 brutto), a otrzymasz wyjątkowe tapety na telefon i komputer.
  
Informujemy, że numer telefonu każdego, kto wysyła SMS o treści emedia pod nr 75068, zostaje zapisany w bazie należącej do Radia eM Kielce. Więcej na https://emkielce.pl/dopobrania
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POLSKA DZIĘKUJE: 
PATRIOTYCZNY SPEKTAKL
Wyjątkowy koncert „Polska dziękuje - w du-
chu Niepodległej”, zorganizowany w malow-
niczej scenerii zamku Krzyżtopór w Ujeździe, 
przyciągnął ponad tysiąc miłośników muzyki 
z całego kraju. Na spektakl zaprosił wojewoda 
Zbigniew Koniusz.
Głównym wykonawcą był znany kompozytor 
i dyrygent Piotr Rubik wraz z zespołem. Wy-
stąpili soliści: Zofia Nowakowska, Marta Mosz-
czyńska, Agnieszka Przekupień, Michał Gasz, 
Grzegorz Wilk i Michał Bogdanowicz. Koncert 
uświetnili: Wrocławski Chór Akademicki pod 
dyrekcją Alana Urbanka, Chór Parafii Garni-
zonowej z Kielc pod dyrekcją Edyty Bobryk, 
Orkiestra Filharmonii Świętokrzyskiej oraz 
kieleckie Studio Tańca i Stylu „Rewanż” Toma-
sza Rowińskiego.
– Tym spektaklem chcemy podziękować naszym 
obywatelom za to, że byliśmy razem w tak trudnym 
czasie pandemii, która nas połączyła i ukazała to, 
co jest w nas dobre. Pokazała naszą solidarność 

społeczną, solidarność w rodzinach, głębokie po-
czucie odpowiedzialności nie tylko za siebie, ale i za 
naszych bliskich – mówił Zbigniew Koniusz. Pa-
triotyczne wydarzenie, zorganizowane tuż przed 
obchodami rocznicy Bitwy Warszawskiej, był 
także hołdem dla tych, którzy walczyli w obronie 
ojczyzny podczas wojny 1920 roku. W przedsię-
wzięcie wojewody włączyli się współorganizato-
rzy: Marszałek Województwa Świętokrzyskiego, 
Wójt Gminy Iwaniska, Instytucja Kultury Za-
mek Krzyżtopór w Ujeździe, Wojewódzki Dom 
Kultury w Kielcach oraz Polskie Radio Kielce. 
Imprezę objęły patronatem medialnym redakcje 
TVP3 Kielce oraz „Echa Dnia”.

WSPARCIE NA REMONTY DRÓG
Ponad 8,5 miliona złotych trafi do pięciu świę-
tokrzyskich gmin, które dotknięte zostały przez 
ulewne deszcze w czerwcu tego roku. Umowy 
dotyczące rządowego dofinansowania podpi-
sał z samorządowcami wojewoda Zbigniew 
Koniusz.

Materiały Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach, www.kielce.uw.gov.pl
Redakcja: Biuro Wojewody, 41 342 12 32, sekretariat.bw@kielce.uw.gov.pl

Aktualności Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego

Pieniądze na prace związane z usuwaniem 
skutków klęsk żywiołowych pochodzą z rezer-
wy celowej budżetu państwa, którą uruchomił 
Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji, 
i są przeznaczone przede wszystkim na remonty 
oraz przebudowę dróg uszkodzonych podczas 
ulew. Wsparcie, w łącznej kwocie 8 568 000 zł, 
otrzymały gminy: Działoszyce, Skalbmierz, Kazi-
mierza Wielka, Czarnocin oraz Złota. Pozwoli to 
na wykonanie 18 zadań – zostanie wyremonto-
wanych około 15 km dróg gminnych, naprawio-
ne 2 mosty w ciągach drogowych oraz rowy od-
wadniające. Wartość inwestycji, które otrzymały 
dofinansowanie to 10 717 300 zł. Wykaz zadań, 
które otrzymały dofinansowanie, dostępny jest 
na stronie internetowej urzędu wojewódzkiego 
(w zakładce „Aktualności”).

„ROSNĄCA ODPORNOŚĆ” 
- KONKURS DLA GMIN
Do końca października trwa rządowy konkurs 
dla gmin „Rosnąca odporność”, organizowany 
w ramach Narodowego Programu Szczepień. 
Samorząd może wygrać nawet 1 mln złotych. 
– Rząd i jego przedstawiciele w terenie, czyli woje-
wodowie, na rożne sposoby próbują zaktywizować 
społeczeństwo do szczepień, które wydają się w tym 
momencie jedyną skuteczną metodą uprzedzają-
cą ewentualną kolejną falę covidu – mówił woje-
woda Zbigniew Koniusz podczas konferencji 
prasowej. Konkurs „Rosnąca odporność” pre-
miuje gminy, które osiągną najwyższy wzrost 
poziomu zaszczepienia swoich mieszkańców 
pomiędzy 1 sierpnia a 31 października 2021 r. 
Łączna pula nagród wynosi ponad 500 milionów 

złotych. W konkursie mogą brać udział gminy 
ze wszystkich powiatów w kraju, za wyjątkiem 
miast na prawach powiatu. Laureatami mogą być 
gminy znajdujące się w powiatach z minimum 3 
gminami. Samorządy mogą zdobyć atrakcyjne 
nagrody: 1 mln zł za pierwsze miejsce, 500 tys. 
zł za drugie miejsce oraz 250 tys. zł za uzyska-
nie trzeciej lokaty. Środki na nagrody pochodzą 
z Funduszu Przeciwdziałania COVID-19. 

POWSTANĄ NOWOCZESNE DROGI
Rządowy Program Budowy Dróg Krajowych 
2030 przewiduje dokończenie sieci autostrad 
i dróg ekspresowych w Polsce. Dzięki nowym 
rządowym środkom, w regionie świętokrzyskim 
powstaną kolejne odcinki nowoczesnych dróg. 
O przedsięwzięciu mówił wojewoda podczas 
konferencji prasowej.
Realizację nowej odsłony programu zapo-
wiedział premier Mateusz Morawiecki. Jak 
podkreślił szef rządu, ważnym argumentem 
za kontynuacją Rządowego Programu Budo-
wy Dróg Krajowych na lata 2014-2023 są jego 
efekty: zwiększenie, w ciągu ostatnich 5 lat, mapy 
drogowej w kraju o ponad 40 procent.  Nowy 
program przewiduje listę inwestycji drogowych, 
jakie będzie chciał zrealizować rząd do 2030 r. 

- będzie to około 8 tys. km nowoczesnych dróg 
w Polsce.
Na kolejny etap programu, który zakłada do-
finansowanie do 2030 r., a w perspektywie do 
2033 r., kilkunastu tysięcy dróg w całym kraju, 
przeznaczonych zostanie łącznie ponad 291 mld 
zł. Nadrzędnym celem jest dokończenie całej sie-
ci autostrad i dróg ekspresowych. Dzięki temu 
wszystkie polskie regiony zostaną połączone 
siecią szybkich dróg. Ważne inwestycje plano-
wane są także w regionie świętokrzyskim. Istotny 
wkład w polepszenie infrastruktury drogowej 
ma również Program Budowy 100 Obwodnic 
– to w całej Polsce 100 zadań o łącznej długości 
ok. 820 km. Na realizację tego programu rząd 
przeznaczy blisko 28 mld zł.
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Tygodnik eM
Na szarym końcu…
Gmina Mniów w powiecie kieleckim oraz gmi-
ny Radoszyce i Smyków w powiecie kieleckim 
– obie po 33,6 procent zaszczepionych – są 
obecnie na szarym końcu, jeśli chodzi o szcze-
pienia w naszym województwie. Co ciekawe, 
te trzy gminy bezpośrednio ze sobą sąsiadują. 
Wójt gminy Mniów, Piotr Wilczak podkreśla, że 
samorząd nieustannie podejmuje akcje, które 
mają na celu promocje szczepień, a sam jako 
włodarz zaszczepił się w pierwszym dostępnym 
dla niego terminie. Do tej pory w województwie 
świętokrzyskim w pełni zaszczepiło się ponad 
471 tys. osób. Najwięcej mieszkańców gminy 

Pokieruje komunikacją
Renata Gruszczyńska, komendant Straży Miej-
skiej w Kielcach, została szefową Miejskiego 
Przedsiębiorstwa Komunikacji. W fotelu pre-
zesa zasiądzie 1 września. Przypomnijmy, że 
w lipcu dotychczasowa prezes MPK, Elżbieta 
Śreniawska, została wybrana szefową skarży-
skiego Mesko. Podczas niedawnego spotkania 

Olimpijczycy i kwiaty
Od roku marka Łomża jest sponsorem tytularnym Vive Kielce. Teraz zaangażowała się w akcję 
zazielenienia stolicy Świętokrzyskiego. Kilka dni temu na Rynku zademonstrowano prototyp 
kwiecistej łąki. Kwiaty sadzili medaliści igrzysk olimpijskich w Tokio: Francuz Nicolas Tournat 
i Hiszpanie Alex Dujszebajew i Miguel Sanchez-Migallon Naranjo. „Łąka Łomży” to wspólny 
projekt programu Fundacja Łąka oraz Van Pur S.A. (właściciela marki Łomża). – Wprowadza-
nie zieleni w miastach ma bardzo wiele znaczeń długofalowych. Mamy strategiczny dokument 
Mapy Adaptacji do Zmian Klimatu, w którym są pokazane cele zazieleniania miasta. Zielone 
tereny to mniejsze wyspy ciepła. Tam gdzie  jest więcej roślin niż betonu, latem temperatura 
może obniżyć się nawet o dziesięć stopni. Dbamy o czyste powietrze, a przy okazji o dobre 
samopoczucie i estetykę – mówi Agata Wojda, wiceprezydent Kielc.  /wl/

Tam się zaszczepisz
W Galerii Echo został uruchomiony punkt 
szczepień przeciw Covid-19 prowadzony przez 
Świętokrzyskie Centrum Medyczne Artmedik, 
we współpracy z Galerią Echo. Punkt jest czyn-

ny w środy, czwartki i piątki od godziny 16 do 
20 oraz soboty i niedziele handlowe od 10 do 
20. Rejestracja nie jest wymagana, a dostępna 
szczepionka to Johnson&Johnson. Punkt zloka-
lizowany jest na parterze obok sceny.  /mn/

reklama

blaty i akcesoria meblowe

płyty OSB, HDF, MDF, laminowane, niepalne 

wyposażenie garderoby, uchwyty

szuflady, prowadnice, obrzeża

gałki, drążki , wieszaki

systemy do drzwi przesuwnych

usługi cięcia i oklejania 

płyty fornirowane i sklejki

ul. Olszewskiego 6  / Kielce  /  tel. 603 272 025, 41 367 59 43
Hurtownia czynna: pon - pt: 8.00 - 17.00 

sobota:  9.00 - 13.00

Centrum Obsługi Stolarstwa
Meblopłyt Plus 
Autoryzowany Dystrybutor SWISS KRONO

Zawichost – 52,8 procent, Kielc – 52,5 procent 
oraz w gminy Jędrzejów 52,5 procent.  /mn/



4 29 SIERPNIA 2021

aktualności/reklama

161 komplikacji
Od pierwszego dnia szczepień, czyli 27 grudnia 
2020 roku, do Państwowej Inspekcji Sanitarnej 
zgłoszono 14562 niepożądanych odczynów 

Pobiegniemy dla Krystiana
29 sierpnia w podkieleckim Sukowie odbędzie 
się wyjątkowa impreza sportowo-charytatyw-
na: bieg dla ucznia tutejszej szkoły, chorego na 
porażenie mózgowe 8-letniego Krystiana. - Dla 
sportowców to okazja, by zmierzyć się na dy-

stansie 6,3 km, dla rodziny Krystiana – szansa, 
by zyskać finansowe wsparcie w codziennej 
rehabilitacji chłopca – zaprasza do udziału 
inicjator biegu, Tomasz Biskupski, utytułowa-
ny zawodnik AZS UJK w Kielcach, zwycięzca 
tegorocznego Biegu Pamięci Żołnierzy Wyklę-
tych „Wilczym Tropem” w Kielcach. Zapisy są 
możliwe w sieci na stronie www.mtbcross24.
pl, zawodnicy mogą też zgłaszać się na starcie,  
29 sierpnia od godz. 13 na boisku Orlik przy 
Szkole Podstawowej w Sukowie. Start o 16. 
Akcji towarzyszyć będzie festyn rodzinny z za-
bawą taneczną.  /mw/

Zbadaj się!
Z powodu pandemii koronawirusa spadła 
zgłaszalność na badania profilaktyczne, war-
to zatem wykorzystać ostatnie dni wakacji 
i zadbać o swoje zdrowie. Mieszkanki woje-
wództwa świętokrzyskiego mogą korzystać 
z bezpłatnej i bezpiecznej profilaktyki onkolo-
gicznej w mobilnej pracowni diagnostycznej 
Świętokrzyskiego Centrum Onkologii. Bez-
płatna mammografia - zgodnie z Programem 
profilaktyki raka piersi – jest przeznaczona dla 
pań w wieku 50-69 lat. Należy ją wykonywać 
co dwa lata. Z bezpłatnego badania cytolo-
gicznego na zasadach Programu profilakty-
ki raka szyjki macicy mogą skorzystać panie 
w wieku 25-59 lat. Zgodnie z wytycznymi pro-

Będzie festiwal
W pierwszy weekend wrześniowy, 3-5 wrze-
śnia, rusza pierwszy w Kielcach festiwal literac-
ki. „Pociąg do Literatury. I Herling-Grudziński 
Festiwal”. Pomysł narodził się w Ośrodku Myśli 
Patriotycznej i Obywatelskiej, a organizatorami 
są OMPiO – Wzgórze Zamkowe i Miejska Bi-
blioteka Publiczna w Kielcach. Do Kielc przy-
jadą m.in. Agata Tuszyńska, Jacek Komuda, 
Marcin Meller, Max Czornyj, Janusz Leon Wi-
śniewski, Robert Małecki i Magdalena Grze-
bałkowska, odbędą się panele dyskusyjne po-
święcone twórczości G. Herlinga Grudzińskiego 
i Jerzego Pilcha. Pełny program festiwalu moż-
na znaleźć na stronach: www.ompio.pl, www.
mbp.kielce.pl, oraz www.facebook.com/po-

Wczytaj sztukę
Ruszył nabór do czwartej edycji projektu 
„Wczytuję sztukę - warsztaty teatralne”, który 
realizuje Teatr Lalki i Aktora „Kubuś” w Kiel-

Daj szansę Bartusiowi!
Brakuje jeszcze trzech milionów złotych, 
żeby dziesięciomiesięczny Bartuś Przychodz-
ki z Sandomierza, który cierpi na rdzeniowy 
zanik mięśni, mógł rozpocząć leczenie specja-
listyczną terapią genową. Jej całkowity koszt 
wynosi ponad dziewięć i pół miliona złotych. 
– Czas działa na niekorzyść Bartusia, bo lek 
jest skuteczny tylko w momencie podania go 
przed przekroczeniem 13,5 kilograma. Synko-
wi brakuje niecałe cztery kilogramy – mówi 

poszczepiennych, z czego 1251 miało charak-
ter łagodny: zaczerwienienie oraz krótkotrwałą 
bolesność w miejscu wkłucia. 161 przypadków 
dotyczyło województwa świętokrzyskiego, jed-
na osoba zmarła, to mieszkaniec powiatu ka-
zimierskiego. Inne objawy to wysypka, kaszel, 
biegunka i dreszcze. To lekarz określa, czy dany 
symptom, odnotowany po podaniu szczepionki, 
jest niepożądanym odczynem poszczepiennym. 
W Polsce NOP-y odnotowywane są średnio raz 
na 10 000 przypadków. Ryzyko wystąpienia 
niebezpiecznej reakcji anafilaktycznej (to silna 
reakcja po kontakcie z substancją uczulającą) 
występuje raz na 1 000 000 przypadków.  /mn/

gramu trzeba je powtarzać co trzy lata. Trasa 
cytomammobusa dostępna jest na naszej stro-
nie internetowej em.kielce.pl.  /mn/

Rady Nadzorczej podjęto jednogłośną decyzję 
o powołaniu Renaty Gruszczyńskiej na nowego 
prezesa Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunika-
cji. – Ta data przejdzie do historii. Liczymy na do-
brą współpracę, bo przed nami wiele wyzwań. 
Swoją pracę w MPK pani prezes rozpocznie od 
września – tłumaczy Bogdan Latosiński, prze-
wodniczący Rady Nadzorczej Kieleckie Autobusy 
Spółka Pracownicza.  /mł/

Agnieszka Przychodzka, mama chłopczyka. 
Pieniądze na jego leczenie zbierane są na por-
talu Siepomaga, na aukcjach internetowych 
oraz podczas różnych wydarzeń, które odby-
wają się w regionie świętokrzyskim.  /bk/

ciagdoliteratury/. Projekt wsparło Ministerstwo 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Miasto 
i Kielce. Udział w festiwalowych wydarzeniach 
jest bezpłatny. Na kilka wydarzeń liczba miejsc 
jest ograniczona. Prosimy zapisywać się telef.:  
41 367 68 01 lub mail: sekretariat@zamko-
wa3.pl. Wejściówki można odbierać w sekreta-
riacie Wzgórza Zamkowego.  /mm/
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Może koncert?
We wrześniu odbędą się II Świętokrzyskie 
Dni Muzyki Dawnej im. Wincentego z Kielc. 
W programie znajdzie się 16 koncertów w naj-
piękniejszych zabytkach ziemi świętokrzyskiej: 
od katedry kieleckiej i Dawny Pałac Biskupów 
Krakowskich poprzez Wiślicę, Wąchock, cy-
sterski Jędrzejów, aż po Opactwo na Świętym 
Krzyżu. Pierwszy został zaplanowany na 10 
września, ale już dziś (29 sierpnia) o godzinie 
19 w bazylice katedralnej odbędzie się kon-
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reklama

cert „Prolog”. Przed publicznością wystąpią 
znakomity skrzypek Robert Bachara, klawesy-
nistka Klaudia Łoboda oraz Schola Cantorum 
Kielcensis. W programie znajdą się utwory 
m.in. Johanna Heinricha Schmelzera oraz Jana 
Sebastiana Bacha.  /bk/

KIELCE, ul.Sienkiewicza 79; www.pozyczkaokay.plKIELCE, ul.Sienkiewicza 79; www.pozyczkaokay.pl

POŻYCZKI CHWILÓWKIPOŻYCZKI CHWILÓWKI
do 2000zł w 15 minut na 30 dni dla osób 
zadłużonych, z komornikiem 
i widniejących w BIK
MINIMUM FORMALNOŚCI
SZYBKO-WYGODNIE-BEZPIECZNIE 

Zadzwoń: tel.534-980-900Zadzwoń: tel.534-980-900

LOMBARDLOMBARD  OKAYOKAY
SKUP-SPRZEDAŻ-ZASTAW
najlepsze ceny za gram złota,
wycena nawet do 75% wartości 
towaru!

WSPARCIE OKAYWSPARCIE OKAY
Oferujemy pomoc z zakresu
• ochrona odszkodowawcza 
• ochrona prawna 

Zadzwoń: tel.884-886-533Zadzwoń: tel.884-886-533

Dla czytelników Tygodnika eM
pierwsza pożyczka GRATIS 

- oddajesz tyle ile pożyczasz 

OKNA I DRZWIOKNA I DRZWI
NA KAŻDĄ KIESZEŃ

Kielce ul. Mielczarskiego 63 
tel. 662 291 099 
a.bednarczyk@abe.kielce.pl; 
www.abe.kielce.pl

Teraz wyprzedaż drzwi i okien z ekspozycji od 100 zł

Kielce ul. Wspólna 6, 
tel. 515 015 563, tel. 41 366 14 16

biuro@abe.kielce.pl
 www.abe.kielce.pl

cach. Projekt jest skierowany do uczniów klas 
7 i 8 szkół podstawowych i ponadpodstawo-
wych, a także wychowanków młodzieżowych 
ośrodków wychowawczych województwa 
świętokrzyskiego. Placówki zainteresowane 
udziałem muszą wypełnić poprawnie formu-
larz zgłoszeniowy i wysłać go wraz z pięciomi-
nutowym filmem wykonanym przez uczniów 
na adres mailowy karolina.gregorczyk@
teatrkubus.pl, pocztą tradycyjną lub dostar-
czyć osobiście do siedziby Teatru. W tym roku 
tematem projektu jest szczęście. Zgłoszenia 
można przysyłać do końca września.  /bk/
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artystyczne, ale tam nauczyciel nie jest w stanie poświęcić każ-
demu uczniowi tyle uwagi, co prowadzący zajęcia w mniejszej 
grupie. Poza tym tam nie wszyscy nauczyciele są prawdziwymi 
pasjonatami – przekonuje pani Joanna.
Dużą popularnością cieszy się oczywiście nauka języków ob-
cych. – Coraz mniej osób musi korzystać z dodatkowych zajęć 
z języka angielskiego, bo szkoły lepiej nauczają, a dzieci mają 
dużą styczność z angielskim poza nimi i lepiej go przyswajają. 
Rośnie jednak zainteresowanie nauką innych języków, na przy-
kład hiszpańskiego i francuskiego – mówi Kama Kępczyńska-
-Kaleta, która zawodowo zajmuje się nauką języków obcych, 
tłumaczeniami i koordynacją projektów międzynarodowych.

U STUDENTA TANIEJ
– Moim zdaniem nie da się uniknąć zajęć dodatkowych. Bar-
dzo często uczniowie, którzy do mnie trafiają chcą doskonalić 
język nie tylko po to, aby zdać maturę, ale na przykład dlatego, 
że myślą o ciekawych studiach zagranicznych. Wiem też od 
koleżanek, które mają dzieci w wieku szkolnym, że jest duże 
zainteresowanie dodatkowymi zajęciami z języka polskiego 
i matematyki – informuje.
Podkreśla, że zajęcia dodatkowe to duży wydatek, zwłaszcza, 
kiedy rodzice mają więcej niż jedno dziecko, ale warto w nie 
inwestować. – Mimo tego, że mamy dostęp do bezpłatnej pań-
stwowej edukacji, jesteśmy w stanie nauczyć się więcej na jednej 
godzinie płatnych zajęć dodatkowych. Należy jednak mądrze 
wybrać sposób nauczania, ponieważ każde dziecko ma inne 
predyspozycje i niektórzy lepiej przyswajają wiedzę na zajęciach 
indywidualnych, a inni podczas pracy w grupie.
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Każdy rodzic chce zapewnić dziecku jak najlepszy start w do-
rosłe życie, dlatego wraz z początkiem nowego roku szkolnego 
coraz więcej osób zapisuje swoje pociechy na różnego rodzaju 
zajęcia dodatkowe. Wybór jest naprawdę duży. Wszystko za-
leży od zainteresowań ucznia, jego osobowości i oczywiście 
zasobności portfela jego opiekuna.

SZANSA NA LEPSZY ROZWÓJ
– Mój syn idzie teraz do trzeciej klasy. Jest bardzo aktywnym 
dzieckiem, które lubi zajęcia sportowe, dlatego zapisałam go na 
basen i piłkę nożną. Bardzo lubi też śpiewać, dlatego od wrze-
śnia będzie uczęszczał również na zajęcia muzyczne – mówi 
Joanna Czerwińska, mama 9-letniego Kacpra.
Jej zdaniem zajęcia dodatkowe są kosztowne, ale dzięki nim jej 
syn ma szansę się lepiej rozwijać. – Nie ma co oszczędzać na 
edukacji dzieci. Wprawdzie w szkole są różnego rodzaju kółka 

Za kilka dni zabrzmi pierwszy 
dzwonek, a wraz z nim uczniowie 
rozpoczną edukację. Większość 
rodziców już na pewno zaopatrzyła 
swoje dzieci w podręczniki i wyprawkę 
szkolną, ale wydatki związane z nauką 
na tym się nie skończą
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INFORMUJE
Od dnia 28 sierpnia 2021r. wprowadzone zostaną zmiany w kursowaniu autobusów komunikacji miejskiej:
•  przywraca się kursowanie linii 8, 30, 34 i 109 w dni robocze, do rozkładów obowiązujących przed wakacjami, dodatkowo 

zmianie ulegnie rozkład jazdy linii 35 i 46 w dni robocze.
• przywrócone zostaje kursowanie autobusów linii 104 w dni robocze i soboty.
•  trasa linii 21 zostanie wydłużona od pętli przy ul. Zagórskiej do placu manewrowego na terenie oczyszczali wód odpadowych 

przy ul. Prostej. 
•  w związku z remontem ulic Wojska polskiego i Miodowicza trasy linii 33, 108 i 113 zostaną częściowo zmienione. 
Szczegółowe informacje na stronie www.ztm.kielce.pl

Ceny dodatkowych zajęć w przypadku języków obcych kształ-
tują się od 50 do 100 złotych, ale zdarzają się też niższe kwoty, 
na przykład gdy korepetycji udzielają studenci.
– Jeżeli chcemy mieć nauczyciela, który dobrze przygotuje i po-
prowadzi dziecko, to trzeba zapłacić więcej. Jednak rodzice są 
w stanie wydać takie pieniądze, bo widzą sens i efekty, a uczeń 
ma pewność, że dobrze zaliczy egzamin – stwierdza.

ŻEBY ZDAĆ MATEMATYKĘ
Potrzebę korzystania z zajęć dodatkowych i korepetycji czują 
również sami uczniowie, szczególnie ci starsi, którzy przygo-
towują się do egzaminów ósmoklasisty lub matury.
– Korepetycje są niezbędne do tego, żeby dobrze przygotować 
się do matury, zwłaszcza w takim trudnym czasie, jakim jest 
pandemia, gdzie przez większą część roku szkolnego trzeba 
uczyć się zdalnie – mówi Weronika, tegoroczna maturzystka. 
– Największy problem jest z matematyką, którą trzeba zdawać 
obowiązkowo, a na zajęciach online nie da się wytłumaczyć 
wszystkiego. Bardzo dużo moich koleżanek musiało poświęcić 
też sporo czasu na dodatkowe zajęcia z biologii, żeby dostać 
się na medycynę lub na kierunki takie jak fizjoterapia lub psy-
chologia. Niestety, nie wszyscy rodzice mogą pozwolić sobie 
na takie wydatki – zauważa.
Godzina korepetycji, w zależności od przedmiotu i osoby pro-
wadzącej kosztuje od 50 do 80 złotych. – Oczywiście, jeśli ktoś 
nie chce korzystać z zajęć dodatkowych, może się uczyć sam, ale 
do tego potrzebne są podręczniki i repetytoria, które również 
są drogie – dodaje Weronika.
Zdaniem Kingi Głowackiej, która udziela korepetycji z ma-
tematyki, słabsi uczniowie nie mają szans, żeby nauczyć się 
wszystkiego na lekcjach. 
– Nauczyciele muszą zrealizować podstawę programową i nie 
mają czasu, żeby tłumaczyć komuś kilka razy to, czego nie zro-
zumiał. Na korepetycjach możemy przejrzeć dokładnie cały 
materiał i poświęcić na dane zagadnienie tyle czasu, ile uczeń 
potrzebuje. Moim zdaniem nauczyciele bardzo często rozwią-
zują zadania według wyuczonych schematów i nie pozwalają 
uczniom na własną interpretację. Ja na zajęciach przedstawiam 
kilkanaście sposobów i pozwalam wybrać najlepszy – mówi 
korepetytorka.
Za godzinę korepetycji z matematyki trzeba zapłacić od 40 do 
100 złotych. –  Liczba zajęć zależy od zaangażowania ucznia. 
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reklama

Jeśli ktoś pracuje cały rok, to wystarczy jedna godzina tygo-
dniowo, natomiast jeśli nie potrafi lub nie chce mu się same-
mu odrabiać pracy domowej, to musimy spotykać się częściej. 
W przypadku maturzystów są to dwie lub trzy godziny w tygo-
dniu przez trzy miesiące przed egzaminem. Tylko wtedy jest 
szansa, żeby uczeń przyswoił jak najwięcej materiału, którego 
nie udało mu się opanować na lekcjach w szkole – wyjaśnia.

***
Szkoła kosztuje, ale chyba każdy rodzic zrobi wszystko, żeby 
jego dziecko miało jak najlepszy start w dorosłe życie. Pozostaje 
tylko mieć nadzieję, że ta „droga” nauka zaowocuje w przyszło-
ści, bo przecież po to właśnie się uczymy. 
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Przyjmiemy uchodźców?
Czy nasze miasto udzieli pomocy uchodźcom z Afganistanu? 
– Powinniśmy przeanalizować nasze możliwości wsparcia 
takich osób – uważa Karol Wilczyński, kielecki radny Koalicji 
Obywatelskiej, i pyta władze Kielc o ewentualną pomoc. 
Przypomnijmy, że po przejęciu władzy w Afganistanie przez 
talibów rozpoczęła się ewakuacja personelu współpracującego 
z polską misją wojskową oraz z polskimi instytucjami. – Nasze 
miasto jest związane ze sprawą Afganistanu, bo w Centrum 
Przygotowań do Misji Zagranicznych szkoleni byli żołnierze, 
którzy pełnili służbę w tym kraju. Teraz moglibyśmy prak-
tycznie pomóc naszym afgańskim sojusznikom – uważa Wil-
czyński. – Informacji dotyczących rodzaju pomocy powinny 
udzielić ośrodki rządowe. Wówczas wiedzielibyśmy, czy w grę 
wchodzi przyjęcie jakiejś grupy do Kielc i pomoc socjalna, 
czy jedynie pomoc rzeczowa.
Marcin Stępniewski, radny Prawa i Sprawiedliwości, zaznacza, 
że najważniejsze jest dobro Kielc: – Programy wsparcia dla 
Afgańczyków, którzy współpracowali z Polakami, powinien 
inicjować rząd, bo to on ewakuował kilkadziesiąt takich osób. 
Otwarte pozostaje pytanie, czy mamy ich wspierać lokalnie, 
czy też w państwach ościennych. Premier zapowiedział, że 

skorzysta z samorządów, które taką pomoc oferują. Pamię-
tajmy jednak, że najważniejsi powinni być dla nas kielczanie.
Póki co władze Kielc nie udzielają informacji na temat ewen-
tualnej pomocy Afgańczykom. 

– Chcemy zainteresować gwarą wszystkie grupy wiekowe, 
szczególnie dzieci i młodzież, ale również osoby dorosłe 
oraz seniorów, którzy ją jeszcze pamiętają – mówi Piotr Żak, 
koordynator projektu ,,Gwara świętokrzyska – ocalmy ją 
od zapomnienia”.
Jak można zaangażować się w jego realizację? – Zależy nam, 
aby zainteresowani nie byli tylko biernymi odbiorcami, ale 
też aktywnie włączali się na przykład w tworzenie słownika 
gwary świętokrzyskiej albo uczestniczyli w spotkaniach ze 
specjalistami – wyjaśnia Piotr Żak.
We wrześniu odbędzie się cykl spotkań z wybitnymi języ-
koznawcami, którzy przybliżą słuchaczom rolę i znaczenie 
gwary. Swoją wiedzą podzielą się: prof. Katarzyna Kłosińska 
z Uniwersytetu Warszawskiego, przewodnicząca Rady Języ-
ka Polskiego, naukowcy z Uniwersytetu Jana Kochanowskie-
go w Kielcach (prof. Marzena Marczewska i prof. Stanisław 
Cygan) oraz dr Alicja Trukszyn z kieleckiego WDK. Z kolei 
na specjalnej wystawie zainteresowani będą mogli poznać 
twórczość literacką związaną z pracami na roli i w gospo-
darstwie, stroje i zwyczaje ludowe oraz poznać wiejskie gry 
i zabawy. Pojawią się uwiecznione na starych pocztówkach 
reprodukcje obrazów znanych polskich malarzy, między 
innymi Włodzimierza Tetmajera, Piotra Stachiewicza i Jacka 
Malczewskiego. Wystawę ozdobią także wycinanki autor-
stwa artystki ludowej Cecylii Czernikiewicz z Bodzentyna. 

Gwara – mało kto ją zna, a tym bardziej używa. Wojewódzka 
Biblioteka Publiczna chce to zmienić. Od kwietnia bowiem 
realizuje projekt „Gwara świętokrzyska – ocalmy ją od za-
pomnienia”. Za jego sprawą w przystępny sposób można 
zetknąć się z gwarą i zwyczajami ludowymi. Pomagają w tym 
również media społecznościowe oraz nowoczesne wystawy.
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Przyjmiemy uchodźców?

Mieszkańcy województwa świętokrzyskiego nadal mogą wykonać darmowe badania określające 
poziom przeciwciał wirusa SARS-CoV-2 w klasie IgG. A wszystko to dzięki trwającemu projektowi 

„Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”. 
Na jego realizację i tym samym realną pomoc mieszkańcom w dobie pandemii Zarząd Województwa 

Świętokrzyskiego pozyskał ponad 37 milionów złotych dofinansowania

PROJEKT „STOP WIRUSOWI”. 
MOŻNA WYKONAĆ DARMOWE TESTY NA POZIOM PRZECIWCIAŁ 

WIRUSA SARS-COV-2

 Od 4 maja w Regionalnym Centrum 
Naukowo-Technologicznym w Po-
dzamczu można wykonać nieodpłatne 
badanie określające poziom przeciwciał 
wirusa SARS-CoV-2 w klasie IgG. - Od 
samego początku pandemii naszym 
głównym celem była ochrona miesz-
kańców oraz personelu medycznego 
przed zachorowaniem na koronawiru-
sa. W pierwszym etapie milionowego 
projektu do placówek medycznych z re-
gionu trafiły nie tylko bardzo duże ilości 
środków ochrony osobistej, ale także 
nowoczesny sprzęt medyczny. Poza 
tym, mieszkańcy mogli też skorzy-
stać z bezpłatnych testów na obecność 
SARS-CoV-2 – przypomina Andrzej 
Bętkowski, marszałek województwa świętokrzyskiego.

Dzięki środkom pozyskanym przez Zarząd Województwa Świętokrzyskiego w ramach projektu „Stop wirusowi!” mieszkańcy 
regionu mogą wykonać w RCNT darmowe testy wykrywające koronawirusa, a także darmowe testy oznaczające poziom 
wytworzonych przeciwciał

Punkt pobrań materiałów do badań określających poziom przeciwciał mieści się 
w tak zwanym autonomicznym domku obok RCNT. Pacjenci mogą czuć się tu 
komfortowo i bezpiecznie.  

    

Projekt pozakonkursowy „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID-19 w województwie świętokrzyskim”
współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 

Świętokrzyskiego na lata 2014-2020

Wsparcie informacyjne związane z realizacją projektu można uzyskać w godz. 9.00 – 14.00,
w Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego 

pod numerami telefonów: 
41 342 14 93, 41 41 342 19 02 – interwent kryzysowy, 41 362 61 89;  41 248 17 00 – psycholog, 

oraz na stronie www.swietokrzyskie.pro

Projekt pozakonkursowy pn. „Stop wirusowi! Zapobieganie rozprzestrzeniania się COVID – 19 w województwie 
świętokrzyskim” współfinansowany z Europejskiego Funduszu Społecznego  w ramach Regionalnego Programu 

Operacyjnego Województwa Świętokrzyskiego na lata 2014-2020.
Projekt trwa od 1 marca 2020 r do 31 grudnia 2021 r.

 Projekt „Stop wirusowi!” jest skierowany na pomoc miesz-
kańcom. - Pozyskane przez nas ponad 37 milionów złotych to 
środki, które realnie wsparły mieszkańców w niezwykle trud-
nych czasach. Projekt na bieżąco synchronizowaliśmy z potrze-
bami wynikającymi z kolejnych etapów całkowicie nieprzewi-
dywalnej pandemii. Stąd też decyzja o przeznaczeniu części 
środków na badania w kierunku wykrycia koronawirusa, które 
mieszkańcy mogą wykonywać całkowicie bezpłatnie. W ko-
lejnym etapie uruchomiliśmy dodatkowo darmowe badania 
określające poziom przeciwciał wirusa SARS-CoV-2 w klasie 
IgG, do skorzystania z których serdecznie zachęcam – mówi 
Renata Janik, wicemarszałek województwa świętokrzyskiego.

 Darmowe badania określające poziom przeciwciał wirusa 
SARS-CoV-2 w klasie IgG można wykonać w RCNT w Po-
dzamczu w tak zwanym autonomicznym domku. Do końca 
roku, dzięki Zarządowi Województwa Świętokrzyskiego, z ba-
dań tych skorzysta łącznie 8,4 tysiąca pacjentów. Zapisy pod 
numerem telefonu: 663 537 050 od pon. do pt. w godz. 8:00-
10:00. Do ośrodka mogą zgłaszać się pełnoletni mieszkańcy 
regionu. Rezerwacja wizyty jest możliwa najdalej z tygodnio-
wym wyprzedzeniem.



29 SIERPNIA 202110

materiał partnera

Na elewacji jednego z bloków przy ulicy Kochanowskiego powstał piękny, 
patriotyczny mural. Jego odsłonięciu towarzyszyła niezwykle podniosła 
uroczystość. Tymczasem mieszkańcy tej ulicy mają problemy tak wielkie, jak owo 
dzieło sztuki

Helikoptery, spadochroniarze i ułani – to wszystko znajduje 
się na muralu. Namalował go Igor Kowalczyk, znany kielecki 
artysta. U dołu znajduje się cytat autorstwa Józefa Konrada 
Korzeniowskiego, czyli Josepha Conrada: „Honor Ojczyzny 
jest w ręku armii”. Odsłonięciu malowidła towarzyszyła pro-
mocja 25. Brygady Kawalerii Powietrznej oraz Kieleckiego 
Szwadronu Kawalerii. Wolontariusze rozdawali kotyliony, 
chorągiewki i wiatraczki w barwach narodowych oraz z sym-
bolami NATO. W uroczystości wzięła udział także sekcja 
konna Kieleckiego Szwadronu Kawalerii. Przeprowadzona 
z pompą impreza zakończyła się w Wojewódzkim Domu 
Kultury.

MIESZKAŃCY SIĘ SKARŻĄ
Wydarzenie było więc wspaniałe. Tyle że według mieszkańców 
ulicy Kochanowskiego rzeczywistość wcale nie jest tak kolo-
rowa, jak mural. Mówią między innymi o długo nieodnawia-
nej elewacji budynku ozdobionego obrazem. Sprawdziliśmy. 
Istotnie, estetyka pozostałej części tego bloku oraz sąsiedniego 
nie zachwyca, mówiąc delikatnie.
– Elewacja nie była odnawiana od ponad dwudziestu lat, ścia-
ny są brudne, na murach jakieś dziwne napisy. Na klatkach 
nie jest lepiej. Rzadko są sprzątane, więc walają się po nich 
śmieci i nieczystości. Teraz robi się wielką imprezę i maluje 
trawę na zielono, ale na co dzień wszystko wygląda inaczej – 
skarży się pani Krystyna.
Blokami przy ulicy Kochanowskiego zarządza Miejski Zarząd 
Budynków. – Mamy podpisaną umowę z firmą sprzątającą, 
która przyjeżdża regularnie. Elewacja tego bloku została od-
nowiona nie dwadzieścia lat temu, ale kilkanaście, podczas 

adaptacji poddasza. Staramy się co roku wykonywać niezbęd-
ne prace – tłumaczy Maciej Pęk z MZB.
Czy zatem mieszkańcy mogą liczyć na remont w najbliższej 
przyszłości? – Pojawiły się graffiti i z pewnością je usuniemy. 
Odświeżenia elewacji jednak nie planowaliśmy, bo nie mamy 
pieniędzy. Poza tym inne budynki są znacznie bardziej zanie-
dbane – twierdzi nasz rozmówca.
Mieszkańcom bloków przy ulicy Kochanowskiego pozostaje 
więc… cierpliwość.

WRAKI, ŚMIECI, SZCZURY…
Ale to nie wszystko, bo na parkingu przy ulicy Kochanowskie-
go ktoś zaparkował auta dosłownie po brzegi wypakowane… 
śmieciami. Mieszkańcy skarżą się też na szczury, które zado-
mowiły się w pojazdach. Sprawdziliśmy, czy problem istotnie 
jest tak dolegliwy. I rzeczywiście, znaleźliśmy samochody ze 
stertami śmieci w środku. Widok nie należał do najprzyjem-
niejszych.
 – Te auta stoją już grubo ponad rok – mówi nam jeden z miesz-
kańców. – Należą do jednego właściciela, który zbiera różne 
rzeczy i pakuje je do środka. Od czasu do czasu wyskakują 
z pojazdów gryzonie. Nikt z tym nic nie robi. Tylko czekać, aż 
zaroi się od szczurów i będziemy mieli jeszcze większy problem.
Straż Miejska twierdzi, że wyczerpała wszystkie możliwości 
interwencji i z usunięciem aut może być problem. –– Nie mo-
żemy nic zrobić z tymi pojazdami, ponieważ nie stoją na dro-
dze publicznej. Mogliśmy tylko poinformować odpowiednie 
instytucje, w tym Urząd Miasta – tłumaczy Maria Plutka ze 
Straży Miejskiej w Kielcach.
I to tyle o życiu w cieniu pięknego muralu… 

Problemy w cieniu muralu
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ONE 
MIAŁY 

ODWAGĘ
Wspaniałe, ale nieznane historie 
kobiet ziemi świętokrzyskiej

Oddajemy w Państwa ręce trzecią część cyklu sześciu dodatków poświęconych ciekawym, 
wyjątkowym, ale nieznanym historiom kobiet związanych z ziemią świętokrzyską. Wśród 

Pań znajdziemy śpiewaczki, działaczki narodowe, nauczycielki,  żołnierki AK, lekarki, aktorki  
i wiele innych. Zapraszamy do lektury

STEFANIA WOLMANOWA (1885–1939)
Kielecka Żydówka, zwolenniczka asy-
milacji, zaangażowała się w działania 
na rzecz Polskiej szkoły i oświaty dla 
dziewcząt żydowskich. Była aktywną 
działaczką Towarzystwa Kultury Pol-
skiej, Polskiej Macierzy Szkolnej, Towa-
rzystwa Biblioteki Publicznej i powsta-
nie Polskiej Czytelni Naukowej. Wraz 
z mężem inżynierem i nauczycielem 
gimnazjum Adolfem Wolmanem była 
członkinią Stronnictwa Postępowo-
-Demokratycznego – partii lewicowych 
polityków niepodległościowych. Była 
orędowniczką zwiększenia udziału ko-
biet w życiu publicznym. Zdawała sobie 
sprawę, że uzależnione jest to od moż-
liwości zdobywania przez dziewczęta 
wykształcenia. W 1910 roku założyła 
szkołę dla dziewcząt żydowskich, które 
pozostawały poza szkolnictwem religij-
nym. Jej szkoła miała charakter świecki 
i postępowy, nauczycielami byli również 
mężczyźni. Sama właścicielka uczyła 
w niej języka polskiego, niemieckiego, 
kartografii, rysunku i prac ręcznych. 
Szkoła , początkowo czteroklasowa, roz-

wijała się i w 1920 r. była już 8-klasowym gimnazjum typu hu-
manistycznego z prawami gimnazjów rządowych. Uczennice 
gimnazjum Stefanii Wolmanowej zdawały maturę państwową 
wspólnie z uczennicami gimnazjum Bł. Kingi. Wszystkie matu-
rzystki obowiązywały jednakowe tematy egzaminacyjne. Szkoła 
cieszyła się dużą popularnością ze względu na wysoki poziom 
nauczania, postawę i charakter Wolmanowej. Działał tu teatr 
amatorski i koła zainteresowań. W roku szkolnym 1917/1918 
do szkoły uczęszczało 435 dziewcząt. W późniejszych latach 
uczennic było mniej, bo mogły się uczyć w bezpłatnych gimna-
zjach państwowych. By pomóc w nauce biednym dziewczętom 
żydowskim już w 1912 roku właścicielka szkoły wraz z grupą 
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jeden buldog, 10 browningów, dwa granaty i… trzy nie-
uzbrojone bomby, ale też skład wydawnictw partyjnych. 
„Bronkę” wraz z matką i młodszą siostrą aresztowano 
i osadzono w kieleckim więzieniu. Bojowcy postanowili 
ją odbić, nie tylko ze względu na ważne stanowisko, jakie 
pełniła w OB i organizacji wojskowej, ale również dlatego, 
że „była przez wszystkich lubianą i szanowaną za swój 
zacny charakter”. 31 stycznia 1908 r. podczas przewoże-

zamożnych kieleckich Żydów założyła 
Towarzystwo Pomocy Niezamożnych 
Uczennic w Prywatnej Czteroklasowej 
Szkole Żeńskiej dla Izraelitek. Organi-
zacja wspierała finansowo najuboższe 
uczennice, poprzez opłatę czesnego, 
udzielanie zapomóg pieniężnych, zakup 
książek, pomocy naukowych, odzieży. 
Finansowała opiekę medyczną, ale też 
koncerty, wykłady, pogadanki, które były 
poza zasięgiem najbiedniejszych uczen-
nic. Po śmierci pierwszego męża Stefa-
nia wyszła za mąż za Władysława Zim-
nowodę i wspólnie prowadzili placówkę. 
Zmarła w styczniu 1939 r na zapalenie 
płuc, którego nabawiła się, jeżdżąc na ły-
żwach w kieleckim parku. Przed śmiercią 
przepisała majątek na męża pod warun-
kiem, że ożeni się z nauczycielką przy-
rody Różą Mondszajn. W pogrzebie Ste-
fanii Wolmanowej w lutym 1939 r. wzięło 
udział setki  jej uczennic i wielu kielczan, 
a w mieście panowało przeświadczenie, 
że Kielce straciły nietuzinkową osobo-
wość, wspaniałą nauczycielkę i oddaną 
społecznicę.

***

BRONISŁAWA 
NAWROT-OPTOŁOWICZ 
(ur. 1886)
Urodziła się w 1886 roku. Mieszkała 
w Kielcach. Od 1905 r. należała do Pol-
skiej Partii Socjalistycznej. Zajmowała 
się agitacją i kolportowaniem wydaw-
nictw partyjnych. W latach 1905–1907 
działała w Wojskowo-Rewolucyjnej 
Organizacji PPS w Kielcach, agitowała 
wśród żołnierzy rosyjskich miejscowego 
garnizonu. Od 1906 r. należała do PPS 
Frakcji Rewolucyjnej i jej Organizacji 
Bojowej pod ps. Bronka, Sonia. W 1907 
r. była członkiem Okręgowego Komitetu 
Robotniczego PPS FR w Kielcach, od-
powiedzialnym za kontakty z OB. W wy-
niku zdrady 25 września 1907 r. policja 
przeprowadziła rewizję w mieszkaniu jej 
matki przy ulicy Starowarszawskiej. Ro-
sjanie wykryli magazyn broni, w którym 
przechowywano m.in. pięć mauzerów, 

List gończy za Bronisławą Nawrot-Optołowicz
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nia jej z więzienia do sądu przeprowa-
dzono udaną akcję odbicia „Bronki”. Po 
ucieczce ukrywała się w Niewachlowie 
i Skarżysku. Za uzyskane pieniądze 
od Jadwigi Matkowskiej, przebrana za 
prostą Żydówkę wyjechała pociągiem do 
Krakowa. Władze policyjne wysłały za 
nią list gończy. W Krakowie dalej dzia-
łała w strukturach PPS. Nie znana jest 
data jej śmierci.

***

BARBARA STEFANIA KOSSUTH 
(1887–1974)
Z domu wyniosła zaangażowanie spo-
łecznikowskie – pracę na rzecz innych 
ludzi i kult dla tradycji walk o niepodle-
głość. Podczas nauki w Rządowym Gim-
nazjum w Kielcach należała do konspi-
racyjnych kółek samokształceniowych. 
Brała udział w strajku szkolnym w 1905 r. 
Po skończeniu gimnazjum kontynuowała 
naukę na Wyższych Kursach dla kobiet 
im. dr A. Baranieckiego w Krakowie. Od 
1907 r. uczyła języka polskiego, historii 
i przyrody w szkołach kieleckich. Włą-
czyła się też z siostrą Ireną w prace Towa-
rzystwa Biblioteki Publicznej w Kielcach. 
W 1913 г. rozpoczęła studia nг Wydziale 
Filozoficznym UJ i zaangażowała się 
w działalność paramilitarną Związków 
Strzeleckich w Krakowie. Po wybuchu 
I wojny światowej przerwała studia, 
wróciła do Kielc i prowadziła kursy sa-
nitarne dla 200 kobiet zaangażowanych 
w pomoc Legionom Piłsudskiego. Brała 
udział w organizacji zbiórek pieniężnych 
oraz ubrań dla legionistów, akcjach kol-
portażowych i propagandowych. Czyn-
nie działała w kieleckiej Lidze Kobiet Po-
gotowia Wojennego. zakończeniu wojny 
nadal pracowała bardzo aktywnie zawo-
dowo i społecznie. Choroba zmusiła ją 
do przerwania pracy nauczycielskiej. 
Przyjęła wówczas posadę urzędniczki 
pierwszego Generalnego Konsulatu Rze-
czypospolitej w Chicago. Po powrocie 
do Polski rozpoczęła pracę jako radca 
ministerialny w Ministerstwie Wyznań 
Religijnych i Oświecenia Publicznego. 

Wykładała też w Państwowym Instytucie Nauczycielskim, 
pisała, publikowała, jeździła z prelekcjami po całej Polsce. 
Podczas II wojny światowej uczyła w warszawskich szko-
łach podstawowych. Gdy wybuchło Powstanie Warszawskie 
prowadziła kuchnię w schronisku dla bezdomnych i od-
działów powstańczych. Po upadku powstania znalazła się 
w gminie Irządze w pow. włoszczowskim i tam prowadziła 
tajne nauczanie dla wiejskich dzieci. W 1945 r. powróciła 
na stałe do Kielc. Uczyła w Gimnazjum Krawieckim, w Li-
ceum Ogólnokształcącym im. Królowej Jadwigi i w liceum 
dla pracujących. I ciągle działała społecznie i pisała. Jest 
autorką poezji dla dzieci i dorosłych, opowiadań, legend, 
tekstów publicystycznych, materiałów metodycznych dla 
nauczycieli przedszkolnych i szkolnych.

***

KATARZYNA GÓRSKA (ur. 1887)
Pochodziła z okolic Mińska Mazowieckiego. Do Kielc 
przyjechała po wyjściu za mąż. Mieszkała przy w małym 
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Marszałek
Województwa

Świętokrzyskiego
Andrzej Bętkowski

Zadanie pod nazwą „One miały odwagę... Wspaniałe, ale nie znane historie kobiet ziemi świętokrzyskiej” 
dofinansowano ze środków Muzeum Historii Polski w ramach programu Patriotyzm Jutra.
Dofinansowanie 53 tys. zł. Całkowita wartość projektu 66,4 tys. zł.

domku przy ulicy Głęboczka 4, naprze-
ciw dawnego budynku szpitala dla psy-
chicznie chorych przy ulicy Zagnańskiej. 
Prowadziła w domu mały sklepik spo-
żywczy. Była kobietą pełną życia, rado-
sną, lubianą przez sąsiadów. W czasie 
wojny była już wdową, jej cztery córki 
wyszły za mąż. Mieszkała w Kielcach 
tylko z najmłodszą córką, wzięła też 
do siebie na wychowanie wnuka. O jej 
działalności konspiracyjnej w latach  
II wojny światowej wie niewiele osób. Jej 
dom był zawsze otwarty dla partyzantów. 
Mieli tu nie tylko jedzenie i nocleg. Pod 
zlewem w kuchni ukryte było partyzanc-
kie radio. Okazało się, że „Babcia” nie 
tylko prowadziła konspiracyjny lokal, ale 
była także komendantem placówki jednej 
z pierwszych w Kielcach organizacji kon-
spiracyjnych – Polskiego Związku Walki 
o Wolność Narodów. Dowodziła pracą 
w rejonie ulic Zagórskiej i Głęboczka. 
Poświadczył to jeden z założycieli orga-
nizacji Wincenty Janyst ps. Jawor, Jagiel-
lończyk. W skład Związku weszli głównie 
podoficerowie zawodowi i rezerwiści, 
działacze Polskiej Organizacji Woj-
skowej i Polskiej Partii Socjalistycznej, 
grupa miała zasięg wojewódzki i obok 
ZWZ była najpoważniejszą organizacją 
podziemną. W maju 1943 r. w ramach 
akcji scaleniowej weszła w skład Armii 
Krajowej. Katarzyna Górska związana 
był ze Związkiem, a potem Armią Kra-
jową aż do stycznia 1945 r. W jej domu 
rozdzielano prasę konspiracyjną, prze-
chowywana była broń i amunicja przed 
akcjami, stąd szło zaopatrzenie dla 
uczestników akcji. Katarzyna Górska no-

sząca wówczas pseudonim „Babcia” lub „Ciotka”, gdy była 
taka potrzeba, stawała się sanitariuszką, opatrywała rany, 
leczyła, chodziła z meldunkami, kolportowała prasę, prze-
nosiła broń. Na strychu jej domu niejednokrotnie nocowali 
partyzanci z oddziałów z rejonu Zagnańska i Skarżyska. 
O jej prawdziwym zaangażowaniu wiedzieli tylko koledzy 
z konspiracji. Po wojnie Katarzyna Górska wyjechała do 
Mińska do córki.
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Redakcja: Dziś chcemy poroz-
mawiać o zdrowiu, bo to dla 
Polaków, nie tylko z uwagi na 
pandemię, temat najważniejszy. 
Z uwagi na ograniczony dostęp 
do opieki medycznej w czasach 
pandemii w szczególności nasilił 
się problem chorób onkologicz-
nych. Czy jest to dostrzegane 
także na forum Parlamentu Eu-
ropejskiego?

Adam Jarubas: Tak, Oczywiście. 
Z inicjatywy polskiej delegacji  
z grupy EPL, w Parlamencie Eu-
ropejskim powołano specjalną 
Komisję do walki z rakiem. Mam 
nadzieję, że jej działanie przyczy-
ni się do szybkiego opracowania 
wytycznych w obszarze dostępno-
ści do metod wczesnej diagnosty-
ki, profilaktyki, oraz dostępności  
do opieki paliatywnej i terminal-
nej leczenia. 

2,6 miliona chorych, ponad 
milion osób umiera rocznie  
na raka w UE, czy uważa Pan, 
że Komisja zmieni tę sytuację

Oczywiście nie uda tego się zrobić 
od razu, jak za dotknięciem cza-
rodziejskiej różdżki. Ale już wi-
dać efekty działań. Bez pieniędzy 
nie będzie postępu w diagnostyce  
i leczeniu. Europejski plan poko-
nania raka to filar europejskiej 
unii zdrowia. Plan będzie ko-
rzystał m.in. z części ponad 5.1 
mld Euro programu EU4Health,  
o który szczególnie mocno wal-
czyła w budżecie UE 2021-2027 
EPL, a który wynosi 3 razy więcej 
niż w latach 2014-2020. Reali-
zacja Planu Pokonania Raka za-
kłada także wykorzystanie części 
środków budżetu UE 2021-2027 
przeznaczonych na wsparcie ba-
dań w ramach programu Hory-
zont Europa - całość programu to 
ponad 95 mld Euro - w ramach 
przyjętej misji „Pokonanie raka: 
misja możliwa”, zakładającej m.in. 
uratowanie ponad 3 milionów ist-
nień ludzkich do 2030 r. Środki 
na program będą pochodziły też  
z innych źródeł. To pomoże wy-
równywać szanse osób dotknię-
tych chorobą niezależnie od ich 
miejsca zamieszkania. Komisja 

będzie zaangażowana w jak naj-
lepsze wydatkowanie tych środ-
ków. Będziemy też szukać nowych 
źródeł finansowania.

Czy może Pan rozwinąć skrót 
EPL?

EPL to skrót od nazwy naszej frak-
cji w Parlamencie Europejskim, 
czyli Europejskiej Partii Ludo-
wej. Jest to największa i najstarsza 
frakcja w PE, oparta na konser-
watywnych wartościach i tradycji 
chrześcijańskiej demokracji.

Ostatnio Ojciec Święty Fran-
ciszek wezwał do tego, by się 
szczepić, traktując to jako wy-
raz miłości bliźniego. Pan był 
pierwszym politykiem w Polsce, 
który przyznał publicznie w 
marcu 2020, że zachorował na 
COVID-19. Czy zaszczepił się 
Pan teraz?

Tak, oczywiście. Zaszczepiłem się 
po przejściu choroby w pierw-
szym możliwym terminie. I uwa-
żam, że w pełni należy zgodzić 
się ze zdaniem Ojca Świętego, że 
szczepienia przeciw COVID-19 to 
wyraz miłości bliźniego, bo chro-
nimy dzięki nim nie tylko siebie, 
lecz też swoich bliskich, zwłaszcza 
osoby starsze i mające problemy 
zdrowotne.

Jak Pan ocenia sposób radzenia 
sobie polskiej służby zdrowia  
z pandemią?

Opieka zdrowotna to nie tylko 
walka z pandemią i przede wszyst-
kim – nie walka z pandemią. To 
może medianie tak wygląda, ale 
olbrzymia ilość zgonów występuje 
z innych powodów. 
W ubiegłym roku w Polsce umar-
ło o 16,5% więcej ludzi niż rok 
wcześniej. I przyczyną większości 
tych zgonów nie był COVID. Ka-
retki woziły chorych od szpitala 
do szpitala, bo aby zabezpieczyć 
30 łóżek covidowych likwidowa-
no 300 innych. Przyjęć do szpitali 
było o jedną trzecią mniej niż rok 
wcześniej. Służba zdrowia jest za-
rządzana w Polsce bardzo źle, a 
pandemia uwypukliła jeszcze bar-
dziej wszystkie braki i błędy. 

Czy może Pan podać przykład?

Wróćmy więc do walki z rakiem. 
Ja mogę wskazać, co najpilniej 
trzeba zrobić w Polsce w sprawach 
skuteczniejszej opieki onkologicz-
nej. Trzeba wyjść od diagnozy, co 
w Polsce szwankuje. Po pierwsze 
– za długi okres oczekiwania na 
wyniki badań histopatologicz-
nych i genetycznych. Po drugie 
– bardzo ograniczony dostęp do 
najnowocześniejszych terapii le-
kowych. Po trzecie – coraz więk-
sze braki kadrowe.

O tym, że w Polsce brakuje le-
karzy i pielęgniarek mówi prak-
tycznie każdy. Czy mógłby pan 
rozwinąć te zagadnienia?

Ok, a więc po kolei. Punkt pierw-
szy: Największą bolączką jest 
za długi oczekiwania na wyniki 
badań histopatologicznych i ge-
netycznych. Należy kształcić i 
zapewnić system motywacyjny 
dla histopatologów, bo to bardzo 
trudna i odpowiedzialna specjali-
zacja, w której występują najwięk-
sze braki kadrowe. Specjalistyczne 
laboratoria muszą powstać też w 
mniejszych ośrodkach leczenia 
raka. Czas oczekiwania na wynik 
badań musi zostać skrócony z po-
nad miesiąca do maksymalnie 3 
dni - co przypadku raka może być 
decydujące. Tylko wtedy lekarze 
będą mogli podejmować skutecz-
ną terapię.

Dobrze – jesteśmy więc przy 
punkcie drugim – najnowocze-
śniejsze terapie lekowe…

Lekarze powinni leczyć zgodnie 
z najlepszą wiedzą medyczną, a 
tymczasem w Polsce nie mogą 
stosować w terapiach najnowo-
cześniejszych metod i leków. Te 
najnowsze i najskuteczniejsze – 
często nie są u nas refundowane. 
Po przejściu badań klinicznych 
w określonej chorobie i stanie jej 

zaawansowania – agencje lekowe 
na Zachodzie takie leki szybko 
dopuszczają i refundują. U nas, 
zanim lek otrzyma refundację, 
często mija kilka lat. Zanim to 
nastąpi – leki takie są dostępne 
w tzw. „programach lekowych”, 
co oznacza, że aby móc go za-
aplikować, pacjent musi spełniać 
do kilkunastu różnych kryteriów. 
To powoduje, że realnie onko-
log może podać taki lek 10-20% 
pacjentów, ten system całą resztę 
wyklucza. To trzeba koniecznie 
zmienić. To lekarze a nie urzęd-
nicy NFZ mają decydować, jakie 
stosować leki. 

Pozostał nam punkt 3 – braki 
kadrowe.

O brakach w zakresie diagnosty-
ki – już mówiłem. Ograniczenia 
w zakresie personelu medycznego 
– lekarzy i pielęgniarek - limituje 
ilość leczonych właściwie pacjen-
tów, a przez to tworzą się kolejki. 
Praktycznie w każdym ośrodku 
można usłyszeć – „nie ma ludzi, 
nie mamy kim leczyć, brakuje pie-
lęgniarek i lekarzy” – i tu wraca-
my do punktu wyjścia – czyli do 
kształcenia i ilości pieniędzy w 
służbie zdrowia. Brak jest długo-
falowej polityki w tym zakresie.

Jakie są więc Pana cele – co chce 
Pan osiągnąć pracując w komisji 
ds. walki z rakiem w PE?

Będziemy tworzyć standardy 
równego dostępu do najnowszych 
metod leczenia dla wszystkich, 
bez względu na to, czy mieszka 
na wschodzie lub zachodzie, w 
dużym mieście czy na wsi . Szyb-
ka diagnostyka i dostęp do naj-
nowszych osiągnięć medycyny 
w zakresie onkologii to warunek 
skutecznego leczenia raka i to  
w Polsce musi ulec szybkiej po-
prawie

Europoseł Adam Jarubas  
o szczepieniach, walce  
z rakiem oraz o systemie  
opieki zdrowotnej.
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Czy wiecie Państwo, że pszczoła 
odwiedza nawet sto kwiatów, by 
napełnić wole miodowe, czyli część 
przełyku, w której transportuje 
nektar? Albo że pszczoły odpowiadają 
za zapylanie około 70 procent 
roślin? A my, zamiast je chronić, 
doprowadzamy do ich wymierania

Chrońmy 
pszczoły!

Rola pszczół w ekosystemie jest nie do przecenienia. Dzięki 
ich wytrwałej pracy zapylanych jest około czterech tysięcy od-
mian warzyw. To jedyne owady, których efekty pracy zjada… 
człowiek.

ZABÓJCZE OPRYSKI
Nieumiejętne lub bezrefleksyjne stosowanie owadobójczych 
oprysków w rolnictwie może skończyć się katastrofą dla pszczół. 
– Szkodzą im pestycydy i herbicydy. Ludzie, zjadając na przy-

kład owoce spryskane nawozami, nawet tego nie wyczują. 
Pszczoła od razu padnie – mówi Adam Król ze Świętokrzy-
skiego Stowarzyszenia Pszczelarzy. 
Część szkodliwych środków trafiła już na czarną listę i nie może 
być stosowana do ochrony roślin. – W ciągu kilku lat znacznie 
przybyło takich oprysków. Oczywiście, ochrona roślin jest ko-
nieczna w pracy rolnika. Bez niej małe owady zniszczą kwiaty 
i rolnik straci uprawy. Trzeba jednak pamiętać, że opryski muszą 
być wykonywane odpowiednio, wieczorem lub w nocy. Rolnicy 
powinni skończyć specjalny kurs, podczas którego dowiedzą 
się, jakich środków i kiedy mogą używać. Dobre środki mają 
krótkotrwałe działanie, maksymalnie dwie-trzy godziny – wy-
jaśnia Adam Mazur, członek Świętokrzyskiego Stowarzyszenia 
Pszczelarzy.
Skutki używania nieodpowiednich środków są zatrważające 
– jeśli pszczoła odwiedzi zakażone pole, a później wróci do 
ula, może skończyć się to śmiercią całej rodziny owadów. To 
nawet kilkadziesiąt tysięcy pszczół. – Niebezpieczne obszary 
to także sady i ogródki działkowe. Działkowicze czasem nie 
wiedzą, jak stosować opryski na jabłka, czereśnie, wiśnie czy 
brzoskwinie. Jeśli zrobią je niewłaściwie, dla pszczół skończy 
się to tragicznie – podkreśla Adam Mazur.

NIE BÓJ SIĘ PSZCZOŁY!
Większość z nas boi się ugryzienia przez pszczoły. Warto jed-
nak pamiętać, że nie są one agresywne, w przeciwieństwie na 
przykład do osy. Użądlenie człowieka kończy się dla pszczół 
śmiercią, więc stosują je jako ostateczną broń. – Należy jed-
nak pamiętać, by nie otwierać ust, kiedy jesteśmy w otoczeniu 
pszczół. Użądlenie w przełyk może być niebezpieczne – ostrze-
ga Adam Mazur.
Adam Król dodaje, że pszczoły potrafią bronić swojego teryto-
rium, gdy znajdują się w ulu lub jego bezpośrednim otoczeniu. 
Ale już w odległości pięciu, dziesięciu metrów od „domu” sku-
piają się wyłącznie na zbieraniu pożywienia. Dzięki ich ciężkiej 
pracy ludzie później mogą cieszyć się wyjątkowym przysma-
kiem, jakim jest miód. – Pszczoły przelatują kilka kilometrów 
i odwiedzają tysiące kwiatów, żebyśmy później mogli zebrać 
miód. Z dobrze usytuowanego ula można pozyskać nawet 20-
30 kilogramów miodu – mówi Adam Król.
Choć zajmowanie się pszczołami może być bardzo dochodo-
wym zajęciem, to powiedzenie „Za pszczoły można kupić woły” 
nieco straciło na aktualności. Ubiegły rok nie był najlepszy dla 
pszczelarzy, a ten też nie zapowiada się lepiej.

***
Pszczoła lotna rusza do pracy przy zapylaniu nawet piętnaście 
razy dziennie. Lot może trwać do 45 minut, a przerwa – jedynie 
około pięciu. Możemy więc uczyć się od tych pożytecznych 
owadów pracowitości, a ochrona ich jest naszym wspólnym 
obowiązkiem. 

Artykuł został dofinansowany ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach
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Chrońmy 
pszczoły!

W Polskim Ładzie ujęto każdą dziedzinę życia
- W Polskim Ładzie zawarto między innymi zapisy o wyższej 
kwocie wolnej od podatku, zwiększonym progu podatkowym. 
To także siedem procent PKB na służbę zdrowia, która ostatnio 
ucierpiała. Chcemy skrócić kolejki do lekarzy - mówi Agata 
Wojtyszek, poseł Prawa i Sprawiedliwości.
Jak podkreśla Agata Wojtyszek, ważnym elementem Polskiego 
Ładu jest kontynuacja polityki prorodzinnej. To budowa no-
wych żłobków, czy przedszkoli ułatwiających rodzicom powrót 
do pracy. To jednak nie wszystko.
-  Istotne jest również to, co skierowano do samorządów, które 
ucierpiały w wyniku epidemii. Dofinansowanie projektów sięga 
nawet 90 procent. W ramach programów samorządowych mają 
powstać inwestycje niezbędne mieszkańcom. Mamy zaniedba-
nia w gospodarce komunalnej i ściekowej. Polski Ład pomoże 
uzyskać środki na takie cele – wyjaśnia.
Polski Ład zawiera zapisy o kwocie wolnej od podatku, która ma 
zostać zwiększona do 30 tysięcy, co ma ułatwić przedsiębiorcom 
realizowanie ich zadań. Z kolej szansą dla firm budowlanych 
może być szereg rządowych inwestycji.
- W programie Polskiego Ładu zawarto także zapisy dotyczą-
ce młodych rodzin. Choćby budowanie domu bez zbędnych 
formalności, to znacznie ułatwi życie młodym ludziom. Będą 

mogli oni uzyskać także wsparcie na zakup mieszkania. To 
kolejny element po 500 plus, który zachęca do tego żeby mieć 
dzieci – stwierdza poseł Agata Wojtyszek. 

Agata Wojtyszek
Poseł na Sejm RP, PiS

Masz problem? 
Zgłoś się do reporterów 
Radia eM

TELEFON 
interwencyjny Radia eM: 

41 349 50 40
e-mail: radio@em.kielce.pl
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Dior za grosik
Szukacie ubrań „za grosz” od 
Diora czy Calvina Kleina? Bez trudu 
znajdziecie je w sklepach z tanią 
odzieżą

W ostatnich latach przeżywają one prawdziwy boom. W lum-
peksach kupuje coraz więcej młodych ludzi, którzy burzą w ten 
sposób stereotyp, że ubierają się tam tylko emeryci. Klienci 
szukają przede wszystkim rzeczy, które podkreślą ich indy-
widualny styl i osobowość. Robią też coś pożytecznego dla 
naszej planety, ponieważ podczas produkcji ubrań zużywa się 
dużo wody i farb. 

KILOGRAM – 25 ZŁOTYCH
Może nie wszyscy pamiętają, ale pierwsze „lumpeksy” poja-
wiły się w Polsce jeszcze za czasów PRL. Odzież pochodziła 
z zagranicznych firm i jak na tamte czasy miała wysoką cenę. 
Obecnie możemy kupić w takich miejscach dobre jakościo-
wo ubrania dosłownie za parę złotych. Trafiają się prawdziwe 
perełki, których nie znajdziemy nigdzie indziej.
W lumpeksach mamy praktycznie wszystko: od apaszek, po-
przez praktycznie każdą część wierzchniej garderoby, po buty. 
I to najdroższych światowych firm. Ogromnym plusem jest 
też niska cena. Nowe rzeczy można kupić już za 15 złotych. 
Elegancki płaszcz może nas kosztować niecałe 40 złotych. Są 
też dni promocyjne, w czasie których kilogram ubrań kosztuje 
tylko… 25 złotych. W sklepach z tanią odzieżą znajdziemy 

również działy, w których koszulkę albo apaszkę kupimy już za 
dwa złote! Tak więc za śmieszne pieniądze ubierzemy się mod-
nie i z klasą, dobierzemy też efektowne dodatki, bo w ofercie 
znajdziemy wiele markowych torebek i pasków.

NIEBANALNIE I MODNIE
W czym tkwi fenomen lumpeksów? Zapytaliśmy o to klien-
tów. – Kupuję głównie dla siebie, ale gdy znajdę coś ciekawego, 
to także dla pozostałych członków rodziny. Wyszukuję ładne 
rzeczy, dobre gatunkowo i za nieduże pieniądze. Mogę więc wy-
glądać niepowtarzalnie, a nie lubię ubierać się tak jak wszyscy. 
Poza tym jest to dla mnie forma odstresowania się, zwłaszcza 
gdy znajdę coś unikatowego – mówi nam pani Bożena.
– Nie chodzę do innych sklepów. W tych z używaną odzieżą 
można skomponować ciekawe i oryginalne stroje z ubrań zna-
nych firm. Zwykle zapełniam cały koszyk, bo kupuję ubrania dla 
wszystkich domowników. Dużo radości sprawia mi też korzy-
stanie z okazji. Osoby, które nigdy wcześniej nie były w takich 
miejscach, zachęcam, żeby spróbowały. Za pierwszym razem 
najlepiej przyjść z kimś, kto zna się na rzeczy, później nabywa 
się wprawy – zapewnia inna mieszkanka Kielc.
– W tych sklepach jest firmowy i dobry gatunkowo towar, a ceny 
znacznie niższe niż w sieciówkach. Można kupić też rzeczy 
zupełnie nowe. Kupiłam na przykład włoskie buty z miękkiej 
skórki, są bardzo wygodne. W sklepach obuwniczych kosztują 
fortunę – mówi nam pani Mirosława.

***
Kupowanie w lumpeksach przynosi wiele korzyści ludziom 
i środowisku naturalnemu. Przy okazji może stać się hobby 
i ciekawą formą spędzania wolnego czasu. Trzeba cierpliwo-
ści, bacznego oka, wprawy oraz zamiłowania do polowania na 
okazje. Najważniejsze to zrobić pierwszy krok… 
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Panie Prezesie, pewnie nie wszyscy mieszkańcy na-
szego regionu nawet wiedzą, gdzie jest Jasiów, a Wo-
dociągi Kieleckie się zainteresowały tym miejscem. 
Dlaczego?

Henryk Milcarz, prezes Wodociągów Kieleckich:  
- Jasiów to uroczy zakątek w gminie Zagnańsk, a Wodociągi 
Kieleckie się nim interesują, bo to przecież teren działania 
naszej spółki. W Jasiowie jest fajnie mieszkać, szczególnie na 
wzgórzach, gdzie są piękne krajobrazy, ale coś za coś. Mieszkańcy 
od jakiegoś czasu skarżyli się na niskie ciśnienie i niedobory wody. Aby 
tę sytuację poprawić konieczne były inwestycje.

I co zrobiliście?

- Właśnie na początku sierpnia dokonaliśmy odbioru końcowego tej in-
westycji. Zmodernizowaliśmy lokalną pompownię wody. Konieczne było 
również przebudowanie drogi dojazdowej do ujęcia nr 7 w Jasiowie oraz 
przebudowa kabli zasilających i sterowniczych do ujęcia.

To chyba nie było trudne? 

- Przy takiej inwestycji konieczna jest dobra współpraca z władzami gminy. 
Wiadomo, że realizujemy wielkie, sięgające setek milionów złotych inwe-

stycje, ale pamiętamy też o tych nawet najmniejszych, 
bez których odpowiednie działanie sieci nie byłoby 
możliwe. Kable zasilające, hydrofornie lokalne, poje-
dyncze zasuwy, o to wszystko trzeba codziennie dbać 
i w razie potrzeby modernizować.

A jaki przepis z kieleckiej kranówki proponuje Pan 
na koniec lata?

- Mamy sezon na kurki, więc zróbmy 4 duże słoiki kurek w oc-
towej marynacie. Potrzebujemy 2 kg kurek, 20 dag cebulek szalotek, 

4 łyżeczki soli, 2 szklanki octu 6%, pół szklanki cukru, 4 ziarenka pie-
przu i 4 ziela angielskiego na słoik, po 2 listki laurowe na słoik, dwie 
łyżeczki ziaren gorczycy. Kurki  oczyszczamy, szalotki obieramy. Grzyby, 
szalotki i przyprawy zalewamy małą ilością wrzątku z kieleckiej kranówki, 
dodajemy 2 łyżeczki soli, gotujemy około 10 minut. Odcedzamy. Ocet 
mieszamy z 1 litrem kieleckiej kranówki, cukrem i pozostałą solą. Kurki 
z cebulkami oraz przyprawy przekładamy do słoików, wlewamy zalewę, 
dobrze zakręcamy.

Dziękuję za rozmowę.

www.wod-kiel.com.pl
Zapraszamy do odwiedzenia naszej strony internetowejŚwiadczymy usługi: 

• Naprawy, czyszczenie, eksploatacja sieci wodociągowej 
i kanalizacyjnej

• badania laboratoryjne wody, ścieków i osadów ściekowych

MAŁA POMPOWNIA, A CIESZYMAŁA POMPOWNIA, A CIESZY

Moc atrakcji w Nowinach

Letni Koncert Akordeonowy to coś, czego nie mogą przegapić 
miłośnicy dobrej muzyki. W urokliwej scenerii ogrodu społecz-
nego w Woli Murowanej swój pierwszy koncert dadzą uczestnicy 
warsztatów akordeonowych realizowanych w ramach projektu 
Dom Kultury+. Towarzyszyć im będą profesjonalni muzycy na 
czele z Krzysztofem Korbanem. Koncert odbędzie się 10 września.
Następnego dnia w tym samym miejscu spotkają się miłośnicy 
ekologii. Podczas sołeckiego pikniku dzieci będą rozwiązywać 
przyrodnicze zagadki, wyplatać makramy, robić wianki i budo-
wać karmniki dla ptaków. Nieco starsi zwyczajowo zaangażują 
się w rozbudowę ogrodu społecznego. – Liczy się każda pomoc. 
Przygotowaliśmy kolejne krzewy i kwiat do wsadzenia. To właśnie 
dzięki mieszkańcom nasz ogród społeczny jest tak piękny – mówi 
organizatorka Kamila Piotrowicz.
Każdy, kto ceni kulturę ludową, powinien zjawić się 12 września 
na Potańcówce w Kowali. Rozpocznie ją obrzęd pieczenia chleba 
i degustacja tradycyjnych potraw. Przedstawiciele sołectw z gminy 
Nowiny będą rywalizować w turnieju, a uczestnicy wezmą udział 
w  ludowym karaoke. Imprezę zwieńczy koncert zespołu Jędrusie.

Kolejny weekend będzie obfitował w wydarzenia sportowe.  
18 września na stadionie w Nowinach już po raz ósmy odbędzie 
się Bieg o Nowińskie Kominy na dystansie 5 km, a po nim biegi 
dl uczniów przedszkoli i szkół podstawowych. Wyjątkowym 
wydarzeniem będzie, organizowana po raz pierwszy, Gminna 
Spartakiada Rodzinna, w której 4-osobowe zespoły będą rywa-
lizowały w różnych konkurencjach o tytuł najlepszej rodziny. 
W tym samym czasie rozegrany zostanie Rodzinny Turniej Piłki 
Plażowej.
Dzień później w Szewcach obchodzone będą uroczystości pa-
triotyczne związane z partyzancką bitwą pod Szewcami oraz 
rocznica rozstrzelania Żołnierzy Wyklętych w zgórskich lasach. 
Obchodom towarzyszyć będzie koncert piosenki patriotycznej.
Ostatni weekend września znów będzie obfitował w wydarzenia 
sportowe. Rozegrany zostanie turniej Trzuskawica CUP wśród 
chłopców w kategorii U11, a w niedzielę 26 września odbędzie 
się finał Zakręconych! Rodzinnych Rajdów Rowerowych.
Zapraszamy serdecznie! 

Wrzesień w podkieleckiej gminie Nowiny zapowiada się bardzo atrakcyjnie. 
Dla mieszkańców i sympatyków gminy przygotowano mnóstwo atrakcji 
– zarówno kulturalnych, jak i sportowych
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Ostatnie dni abolicji
Zostało już niewiele czasu na uzupełnienie deklaracji śmieciowych bez konsekwencji. 
Miasto Kielce apeluje, żeby mieszkańcy sprawdzili jeszcze raz zgłoszone dane 
i poprawili ewentualne nieścisłości. Abolicja śmieciowa trwa w Kielcach do 31 sierpnia 
tego roku

w systemie gospodarki odpadami w Kielcach zarejestrowa-
nych jest około 157 tysięcy mieszkańców.
- Po analizie mamy wątpliwości, czy system jest szczelny i spra-
wiedliwy społecznie, dlatego ponad dwa miesiące temu ogło-
siliśmy abolicję śmieciową. Prosimy, żeby do 31 sierpnia zwe-
ryfikować oświadczenia. Czasem brak prawdziwych danych 
to nieuwaga. Po przeanalizowaniu uzupełnionych deklaracji 
będziemy wiedzieli, ile dokładnie osób jest w systemie i jaka 
w Kielcach powinna obowiązywać stawka za odbiór śmieci 
- podkreśla Agata Wojda. 

Weryfikacji zgłoszeń można dokonywać w swojej spółdzielni 
mieszkaniowej lub u zarządcy wspólnoty. Mieszkańcy dom-
ków jednorodzinnych oraz przedsiębiorcy deklaracje śmie-
ciowe składają bezpośrednio w Urzędzie Miasta Kielce.

APELUJĄ O UZUPEŁNIANIE DANYCH
Miasto cały czas prowadzi kampanię informacyjną na temat 
abolicji śmieciowej.
- Staramy się docierać do wszystkich przez naszą stronę 
internetową, media oraz poprzez spółdzielnie i zarządców 
wspólnot mieszkaniowych. Przekazaliśmy ponad 1200 pla-
katów z informacją, gdzie należy składać deklaracje oraz gdzie 
szukać pomocy przy ich wypełnieniu - mówi Aneta Boroń, 
p.o. dyrektora Wydziału Gospodarki Komunalnej i Środo-
wiska UM Kielce. 
Plakaty pojawiły się m.in. na osiedlu Bocianek. Akcja przy-
nosi efekty. - Tylko do połowy sierpnia zgłosiło się 70 osób, 
które chciały sprawdzić dane. Dzięki temu zarejestrowaliśmy 
kilkanaście osób, których do tej pory nie było w systemie. Na 
naszym osiedlu wiele mieszkań jest wynajmowanych. W paź-
dzierniku wrócą do Kielc studenci, dlatego przypominamy 
właścicielom lokali, żeby zgłaszali do nas swoich najemców. 
Apeluję do wszystkich mieszkańców Bocianka, ale też innych 
kieleckich osiedli o przyłączenie się do akcji i uzupełnienie 
danych teraz bez konsekwencji - mówi Paweł Kubicki, prezes 
zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej Bocianek.
Miasto Kielce zarządcom wspólnot i spółdzielniom miesz-
kaniowym udostępni system, do którego ich przedstawicie-
le wprowadzą aktualne dane o liczbie osób, jakie powinny 
ponosić opłaty za odbiór odpadów. Wtedy możliwe będzie 
porównanie ich ze stanem sprzed abolicji śmieciowej. 

BĘDĄ KONTROLE, MOGĄ POJAWIĆ SIĘ MANDATY
Od września br. zgłoszone dane będą weryfikowane przez 
Urząd Miasta Kielce oraz Straż Miejską, która będzie mo-
gła dokonać w tym zakresie kontroli. W przypadku podania 
nieprawdziwych danych Straż Miejska może nałożyć mandat 
w wysokości do 500 zł.
- Mamy bazy danych i systemy, które możemy porównać i zna-
leźć osoby, które zgłosiły nieprawdziwe informacje - mówi 
wiceprezydentka Agata Wojda.
Więcej informacji na temat abolicji śmieciowej i deklaracji 
można uzyskać w:
•  Wydziale Gospodarki Komunalnej i Środowiska UM Kielce, 

tel. 41 36 76 657 lub 41 36 76 658
• w spółdzielniach mieszkaniowych
• u zarządców wspólnot mieszkaniowych 
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System gospodarki odpadami jest bardzo kosztowny, składa 
się na niego wiele elementów m.in. opłata dla firmy odbierają-
cej odpady, opłata za składowanie śmieci, utrzymanie Punktu 
Selektywnej Zbiórki Odpadów czy edukacja ekologiczna.
- Koszty jego utrzymania ponoszą wszyscy producenci śmieci, 
czyli wszyscy mieszkańcy Kielc. Zgodnie z ustawą, wpływy 
muszą bilansować się z wydatkami - tłumaczy Agata Wojda, 
zastępczyni prezydenta Kielc.

GDZIE NALEŻY SKŁADAĆ DEKLARACJE
W Kielcach liczba osób, które powinny uiszczać opłaty, jest 
ustalana na podstawie oświadczeń mieszkańców. To oni 
zgłaszają, ile osób zamieszkuje daną nieruchomości. Obecnie 
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Diecezjalne spotkanie katechetów, które było jednocześnie 
ich Diecezjalną Pielgrzymką do Sanktuarium Św. Józefa, za-
inaugurowała wspólna Msza Święta pod przewodnictwem 
biskupa kieleckiego Jana Piotrowskiego. W wygłoszonej ho-
milii pasterz naszej diecezji zwrócił uwagę na to, że katecheci 
są głosicielami Dobrej Nowiny, nauczycielami oraz przewod-
nikami wiary dla całej wspólnoty parafialnej, do której zostali 
posłani na mocy misji kanonicznej otrzymanej od biskupa.

GŁOSIĆ EWANGELIĘ
– Ewangelia, która została nam powierzona, jest słowem praw-
dy, a prawda niesie wolność. Prawda nadaje pokój sercu, a tego 
szukają ludzie, kiedy przychodzą do głoszących Ewangelię 
w różnych okolicznościach społecznych, ekonomicznych, po-
litycznych i kulturowych. Ewangelia niesie prawdę o Bogu, 
a tym samym o człowieku i jego ostatecznym przeznacze-
niu, prawdę o świecie - trudną, którą znajdujemy w Słowie 
Bożym, ale której jesteśmy stróżami, głosicielami i sługami. 
Od katechety żąda się, aby pielęgnował tę prawdę – mówił 
biskup Piotrowski.
Podkreślił również, że nauczanie związane z głoszeniem Ewan-
gelii we współczesnym świecie wymaga od katechetów wiary 
i odwagi. – Stajemy przed kolejnymi, licznymi wyzwaniami 
roku szkolnego, a w nim nauczania religii. W tym waszym 
życiowym powołaniu, nawet jeśli dla wielu z was jest to praca 
na codzienny chleb, to oprócz kompetencji, potrzeba wam 
odwagi, wiary, cierpliwości, a także psychicznej odporności – 
zaznaczył. – Głoszenie Ewangelii nigdy nie było modne i mile 
widziane i nie dziwcie sie, że i wy dostaniecie może hejtem, 
nieporozumieniem i pogardą w pokoju nauczycielskim, ale 
zawsze tak było. Często nawet ochrzczeni pytają o sens kate-
chezy, liczbę godzin, czy ich nie za dużo, o stosowane metody 
nauczania i treści merytoryczne. Na katechezie się wszyscy 

Przewodnicy Przewodnicy w wierzew wierze
Gdyby w katechezie nie było osoby Jezusa Chrystusa, byłaby ona dla wielu 
rozrywkową atrakcją i nieszkodliwym nauczaniem – mówił podczas Mszy Świętej 
inaugurującej rok katechetyczny biskup kielecki Jan Piotrowski. Katecheci modlili 
się w Sanktuarium św. Józefa Opiekuna Rodziny w Kielcach

znają i wszystko wiedzą, a tak naprawdę nic nie wiedzą, bo 
nie kierują się wiarą – przekonywał duszpasterz.

ODPOWIEDZIALNOŚĆ I WYZWANIA
Drugiego dnia zjazdu Mszy Świętej przewodniczył biskup 
pomocniczy diecezji kieleckiej, Andrzej Kaleta, który wygło-
sił również homilię. W słowie skierowanym do katechetów 
nawiązał do obchodzonego obecnie Roku Świętego Józefa 
oraz Roku Rodziny.
– Trzeba nam wsłuchiwać się w milczenie świętego Józefa 
i wpatrywać w jego życie, bo dopiero wtedy, nie ulegając 
obłędnej logice współczesnego świata, zachwycimy się pięk-
nem i głębią orędzia, jakie Jezus Chrystus przyniósł na świat, 
orędzia jakie głosimy jako katecheci, i za które jesteśmy od-
powiedzialni – mówił biskup.
Zauważył, że katecheci stają każdego dnia przed wyzwaniami, 
które niesie współczesny świat. – Możemy pytać, co czuje serce 
gorliwego katechety, powołanego i posłanego, aby głosił Słowo 
Boże, kiedy widzi, że niektórzy z jego uczniów, ulegając logice 
świata, gubią Chrystusa i wykazując brak zainteresowania 
Jego słowem, niekiedy odchodzą, rezygnując z katechizacji. 
Jako uczniowie Chrystusa, odpowiedzialni za dzieło katechi-
zacji, odczuwamy ból, będący następstwem kwestionowania 
i niekiedy gubienia Boga przez współczesnych, w tym przez 
naszych uczniów – zaznaczył.

***
W diecezji kieleckiej pracuje prawie 700 katechetów. Wśród 
nich jest około 370 osób świeckich, ponad 50 sióstr zakonnych 
oraz prawie 270 kapłanów. W tym roku misję kanoniczną od 
biskupa otrzymało ośmiu nowych katechetów. Jedna osoba 
przeszła na emeryturę. 
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Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacji Sp. z o.o. w Kielcach, ul. Jagiellońska 92
OFERUJEMY:
wymianę opon w profesjonalnych montażowniach
sprzedaż opon do wszystkich typów pojazdów samochodowych
prostowanie, piaskowanie i malowanie felg aluminiowych i stalowych
naprawę ogumienia materiałami o najwyższej jakości
pompowanie kół azotem
komputerowe wyważanie kół na najnowocześniejszych urządzeniach
sezonową przechowalnię ogumienia i kół
Od poniedziałku do piątku w godzinach 7.00 – 18.00, sobota 7.00 – 15.00
Tel. 41 345-24 21 w. 325

Oglądałem w sobotę drugą kolejkę ligi angielskiej, mecz Liver-
poolu z Burnley, który oczywiście rozpoczął się od nowej świec-
kiej tradycji: piłkarze przyklęknęli przed pierwszym gwizdkiem 
na znak solidarności z uciemiężonymi czarnoskórymi, których 
przed uciskiem broni ruch Black Lives Matter. Mówiąc nawiasem, 
odkąd tradycja weszła w życie, zastanawiam się, dlaczego klękają 
też zawodnicy czarnoskórzy, wszak także o ich godność BLM wal-
czy. Ale mniejsza z tym. Dużo zabawniejsze jest, że przyklękający 
na jedno kolanko piłkarze oddają też pośrednio hołd… Fidelowi 
Castro i zdobyczom rewolucji kubańskiej, o czym – jak sądzę – nie 
mają zielonego pojęcia.
Wielu z nich nie wie zapewne, że na Kubie od ponad miesiąca trwają 
demonstracje przeciwko rządzącym tam pociotkom reżymu Fidela. 
Zdesperowani ludzie wychodzą na ulice, bo mają już dość nędzy, 
represji, skrytobójczych morderstw – słowem: wszystkiego, co po-
znał każdy, kto żył pod jarzmem jakiegokolwiek marksistowskiego 
rządu. Władza interweniuje bardzo brutalnie, choć na razie nie sięga 
po wojsko, lecz po bojówki w cywilnych ubraniach, które uzbrojone 
w łomy i pałki rozpędzają demonstrantów, chodzą po domach, wy-
łapują demokratycznych działaczy i katują ich do nieprzytomności.
Wydawałoby się więc, że broniący ponoć praw człowieka ruch Black 
Lives Matter powinien udzielić choćby moralnego wsparcia Ku-
bańczykom. Tymczasem na jego oficjalnym koncie na Facebooku 
ukazało się niedawno oświadczenie, w którym BLM… popiera re-
żym w Hawanie, bo broni on, uwaga, zdobyczy kubańskiej rewolucji 

przed szkaradnymi amerykańskimi imperialistami. „Black Lives 
Matter potępia nieludzkie traktowanie, któremu rząd federalny USA 
poddaje Kubańczyków, i domaga się natychmiastowego zniesienia 
embarga na Kubę”, piszą między innymi aktywiści BLM, choć pe-
rełek w tym tekście jest o wiele więcej.
Szczerze mówiąc, w ogóle mnie to nie dziwi, bowiem jest dla mnie 
rzeczą oczywistą, że Black Lives Matter to organizacja o charakterze 
marksistowskim i na wskroś lewacka. Zastanawiam się nad czym 
innym: czy Fidel Castro ma w swoim kąciku piekła, w którym spędza 
wieczność, telewizor? A jeśli tak, to czy może oglądać rozgrywki 
ligi angielskiej? Jeśli tak, no to naprawdę nieźle się bawi. Przecież 
w najśmielszych marzeniach nie mógł przypuszczać, że taki Harry 
Kane, Mohammed Salah czy Marcus Rashford będą klękać na jedno 
kolanko, żeby pośrednio wesprzeć kubański reżym…
Z drugiej strony jednak może go niepokoić fakt, że biali suprematy-
ści (mówiąc językiem BLM) próbują pozbawić godności przyszłych 
kolorowych studentów amerykańskiego stanu Oregon, a Black Lives 
Matter nie reaguje. O co chodzi? Już tłumaczę.
Otóż niedawno gubernator tego stanu, niejaka Kate Brown, pod-
pisała nowe prawo, które pozwala studentom ukończyć studia bez 
umiejętności… czytania, pisania lub liczenia. Poważnie. A Charles 
Boyle, dyrektor wydziału ds. komunikacji w jej urzędzie, oświad-
czył: „Zawieszenie wymagań dotyczących umiejętności czytania, 
pisania i matematyki przyniesie korzyści uczniom rasy czarnej, la-
tynoskiej, tubylczej, azjatyckiej, pacyficznej, plemiennej i kolorowej 
w Oregonie”. 
Ale to nie wszystko, jeśli chodzi o stan Oregon, bo w lutym stano-
wy Departament Edukacji polecił nauczycielom, by na przykład 
zakwestionowali obiektywizm matematyki i skończyli wreszcie 
z dzieleniem odpowiedzi na prawidłowe i nieprawidłowe, przestali 
wymagać od kolorowych uczniów odrabiania prac domowych oraz 
poprawnego rozwiązania zadań. Takie rzeczy wymyślili w Oregonie 
i dziwię się, że BLM jeszcze nie spalił tamtejszej siedziby gubernato-
ra. No ale żeby to zrobić, jego aktywiści musieliby pojąć, że podobne 
działania to najczystszej wody rasizm właśnie. Bo jak nazwać inaczej 
zarządzenia, które uznają kolorowych mieszkańców Oregonu za 
istoty do tego stopnia tępe, że nie nauczą się samodzielnie czytać, 
pisać i liczyć i trzeba im dać w tej konkurencji fory?
Niepokoję się, co na to wszystko Fidel? Ale pewnie go martwi fakt, że 
jego ideowi bracia z Black Lives Matter nie ogarniają prostej prawdy. 
Że wiedza to potęga…  
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